
146  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO_REPUBLICAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 03/2022-MPC/PA
Processo Nº 2022/405629
Objeto: AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE LICENCIAMENTO DE DIREITOS PER-
MANENTES DE USO DE OUTROS SOFTWARES / PROGRAMAS DE COMPU-
TADOR, ADOBE ACROBAT PRO DC – Subscrição de Licença pelo período de 
36 (trinta e seis) meses ou outros (similares), necessários para a melhor 
execução das atividades do Ministério Público de Contas do Estado
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br ou https://www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 14/07/2022
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Fonte de Recurso:
Programa de Trabalho:  01. 032. 1493. 8752. 0000
Natureza de Despesa: 33.90.40.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenador: STEPHENSON OLIVEIRA VICTER – Procurador-Geral de Con-
tas, em exercício

Protocolo: 819864
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0446/2022-MP/SUB-TA
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma 
fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de 
prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e 
fiscalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:
CONTRATO

Nº Ano UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA 
REVOGADA

075 2022 DOM
CONTINENTAL SERVI-

CE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA

Elielthon Corrêa 
dos Santos (Titu-
lar); Luiz Ricardo 
Pinho (Suplente)

08/06/2022 02/06/2023 -

* É possível que a data final de vigência dos instrumentos contratuais, seja 
alterada posteriormente a data desta PORTARIA mediante termo aditivo.
II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução dos instru-
mentos supramencionados, devendo sugerir diretamente à Subprocurado-
ria-Geral de Justiça o que for necessário à manutenção da qualidade dos 
serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora -Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 28 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 820578
..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Núm. do Contrato: 059/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA 
HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA.
Objeto: Contratação de extensão de garantia e suporte para dois Storages 
HPE 3PAR por 12 meses, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva com suporte on-site e fornecimento integral de peças de repo-

sição, que estão em produção na infraestrutura de TI do Ministério Público 
do Estado do Pará – MPPA.
Data da Assinatura: 28/06/2022.
Vigência: 29/06/2022 a 29/06/2023.
Valor global: R$ 184.045,44 (cento e oitenta e quatro mil, quarenta e cinco 
reais e quarenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 820563
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 103/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA C. R. ALVES FRAN-
CO EIRELI EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de manutenção e conser-
vação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras do 
prédio do Ministério Público do Estado do Pará no município de Salinópolis. 
Prorrogação de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 05/08/2022, nos termos no art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula 
Nona, item 9.1 do contrato.
Data de Assinatura: 27/06/2022.
Vigência do Aditamento: 05/08/2022 a 04/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 339039.
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 820250
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 104/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA C. R. ALVES FRAN-
CO EIRELI EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de manutenção e conser-
vação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras do 
prédio do Ministério Público do Estado do Pará no município de Tucuruí. 
Prorrogação de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 05/08/2022, nos termos no art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula 
Nona, item 9.1 do contrato.
Data de Assinatura: 27/06/2022.
Vigência do Aditamento: 05/08/2022 a 04/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 339039.
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 820260
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 102/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA C. R. ALVES FRAN-
CO EIRELI EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de manutenção e conser-
vação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras do 
prédio do Ministério Público do Estado do Pará no município de Castanhal. 
Prorrogação de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 05/08/2022, nos termos no art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula 
Nona, item 9.1 do contrato.
Data de Assinatura: 27/06/2022.
Vigência do Aditamento: 05/08/2022 a 04/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 339039.
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 820248
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 105/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA C. R. ALVES FRAN-
CO EIRELI EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de manutenção e conservação das 
áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras do prédio do Ministério 
Público do Estado do Pará no município de Redenção. Prorrogação de vigência do 
Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 05/08/2022, nos termos no art. 
57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Nona, item 9.1 do contrato.
Data de Assinatura: 27/06/2022.
Vigência do Aditamento: 05/08/2022 a 04/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 339039.
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários e 0301 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 820265

200109
Destacar

200109
Destacar




